
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa

(DELIBERAZIONE N° 351 del 27/12/2023)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LE SPECIFICHE 
RESPONSABILITA’: RETTIFICA DELIBERA G.C. N. 307/2023

L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 13:35 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita

previa regolare convocazione, la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Sindaco Elena NAPPI

Presente:
1 NAPPI ELENA Sindaco S
2 MAZZARELLO FEDERICO Vice Sindaco N
3 LORENZINI SUSANNA Assessore S
4 MASSETTI WALTER Assessore S
5 MUCCIARINI SANDRA Assessore N

Totale presenti n° 3 e Totale assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale del Comune  Dott. Riccardo Masoni.

Il Presidente, constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERA

Richiamata la delibera di G.C. n. 307 del 23.11.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
regolamento per le specifiche responsabilità”, allegato a parte integrante e sostanziale dell’atto, il 
cui testo deliberativo, per mero errore materiale, è risultato identico a quello della delibera G.C. n. 
308 del 23.11.2023 avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento Lavoro Agile”; 

Ritenuto necessario rettificare nel testo la suindicata delibera G.C. n. 307/2023 facendo, invece, 
riferimento all’istituto ex art. 84 del CCNL 2019-2021 sottoscritto il 16.11.2022 che disciplina il 
compenso per specifiche responsabilità teso a remunerare l’esercizio di un ruolo che, in base 
all’organizzazione degli enti, comporta l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, 
attribuite con atto formale, in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e 
Funzionari ed EQ, che non risulti titolare di incarico di EQ, e può essere riconosciuta, secondo i 
criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa);

Preso atto che con nota mail del 08.09.2023 sono stati trasmessi alle OO.SS ed alla RSU le bozze 
dei Regolamenti sulla Performance, sul Lavoro Agile e sulle Specifiche Responsabilità su cui la 
parte sindacale ha attivato il confronto previsto dall’art. 5 del CCNL;

Dato atto che le parti hanno discusso dei Regolamenti nella delegazione trattante del 03.10.2023 e 
con successiva nota inviata alla parte sindacale il 12.10.2023, a firma del Segretario e dopo 
confronto con l’Amministrazione, è stato confermata, in merito alle indennità per specifiche 
Responsabilità, la posizione della parte datoriale, così come riportata nella bozza di atto inviato, con 
possibilità di aggiustamenti minimi; 

Rilevato come le posizione di lavoro indennizzabili riguardano attività, obiettivi, compiti e ruoli di 
carattere particolare e/o di rilevante complessità, normalmente non reperibili nell’ordinaria e 
consueta attività generale della struttura funzionale a cui il lavoratore è assegnato;

Dato atto, quindi, come l’istituto in questione è collocato in un’ottica di significativa e sostanziale 
rilevanza delle responsabilità assunte e concretamente esercitate, per il quale dovrà essere 
riconosciuto un beneficio a quel personale a cui siano state attribuite; 

Attesa la necessità di introdurre una disciplina univoca e in linea con le disposizioni legislative e 
contrattuali in materia di incarichi e compensi per "specifiche responsabilità" di cui all'art. 84 ed art. 
97 (“Indennità di Funzione”) del nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali; 

Vista l'allegata bozza di Regolamento per le Specifiche Responsabilità, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;   

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il Regolamento per le Specifiche Responsabilità; 



DISPOSITIVO

Le premesse risultano parti integranti e sostanziali:

1. di considerare concluso l’iter di informazione e confronto con la parte sindacale ai sensi del 
CCNL vigente;

2. di approvare il Regolamento per le Specifiche Responsabilità, allegato al presente atto a parte 
integrante e sostanziale; 

3. di trasmettere il regolamento de quo alle organizzazioni Sindacali, alla RSU, nonché ai 
Responsabili di Settore;

4. di pubblicare il regolamento de quo nell’Amministrazione trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente.

5. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile.

LA GIUNTA COMUNALE
 

- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

- Dato atto che la seduta odierna si è tenuta in modalità mista ai sensi dell’art 16 del Regolamento 
per il Funzionamento della Giunta Comunale e che risulta collegato dal remoto il Segretario 
Generale Dott. Riccardo Masoni;

- Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge e, con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità;
 
 

DELIBERA
 
 
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Sindaco Segretario Generale
Elena NAPPI Dott. Riccardo Masoni

Ufficio Proponente:

SERVIZIO PERSONALE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

Proposta di Delibera della Giunta Comunale n.  del 27/12/2023

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LE SPECIFICHE 
RESPONSABILITA’: RETTIFICA DELIBERA G.C. N. 307/2023

 
 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare e pertanto rilascia: 

     Parere: Favorevole

     Eventuali allegati n. 1

     lì 27/12/2023
 

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Procedimento
( MASONI RICCARDO ) ( IANNONE FRANCESCA )

 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

Proposta di Delibera della Giunta Comunale n. 366 del 27/12/2023

  
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LE SPECIFICHE 
RESPONSABILITA’: RETTIFICA DELIBERA G.C. N. 307/2023

   PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:

      Parere: Favorevole

Anno Prenotazione Capitolo Descrizione Descr Imp. Importo

       Eventuali allegati n. _______

 Note:  
  
       lì 27/12/2023

Il Responsabile di Ragioneria
PAOLA TASSELLI

 

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 351 DEL 27/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LE SPECIFICHE 
RESPONSABILITA’: RETTIFICA DELIBERA G.C. N. 307/2023

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 10/01/2024
e vi rimarrà per 30 giorni consecutivi.

Divenuta esecutiva decorsi dieci giorni, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs 18 agosto 2000 
n. 267 dalla data 10/01/2024
 
Lì 10/01/2024

Il Responsabile

Dott. Riccardo Masoni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)














